— 1 —

江海卫函〔2023〕 129号（A）

签发人：杨家慧

关于对政协江门市江海区第五届委员会第三次
会议第 202343号提案答复的函

尊敬的李碧华等委员：

区级代表委员在政协江门市江海区第五届委员会第三次会

议提出的《关于提高江海区“两癌”筛查覆盖率的建议》（第

202343号）收悉。经认真研究并综合区财政局、区妇女联合会

意见，现答复如下：

一、基本情况

据统计，2022 年江海区常住 35-64 岁适龄妇女约 7 万人，

我区平均每年开展“两癌”免费筛查约 6500 例，“两癌”免费

筛查覆盖率约为 46.43%。

二、主要工作措施

江海区委区政府高度重视“两癌”免费筛查工作，认真贯彻

《广东省适龄妇女“两癌”免费筛查项目实施方案（2023-2025

年）》《江门市适龄妇女“两癌”免费筛查项目实施方案（2023-2025

年）》和上级工作部署，结合省、市及区妇女发展规划（2021-2030

年）适龄妇女宫颈癌人群筛查率达 70%以上，乳腺癌人群筛查

率逐步提高的目标要求，大力推进江海区“两癌”免费筛查工作。

— 2 —

（一）强化组织领导。区卫生健康局、区财政局及区妇女

联合会联合印发《江门市江海区适龄妇女“两癌”免费筛查项目

实施方案（2023-2025 年）》（江海卫〔2023〕74 号），设立

江海区人民医院为江海区“两癌”免费筛查项目管理机构，进一

步明确工作目标、项目范围、机构确定和人员分工、项目分工

等和经费管理等内容，扎实开展“两癌”免费筛查部署工作。

（二）完善资金保障。区财政局按照年度目标任务数在国

家基本公共卫生经费统筹安排妇女“两癌”筛查经费，并采取“先

预拨，后结算”方式将经费及时全额预拨至区人民医院，为筛查

工作提供经费保障。今年 4 月，区卫生健康局印发《关于下拨

2023 年国家基本公共卫生服务项目“两癌”筛查经费的通知》，

划拨江海区人民医院 42.49 万元，作为“两癌”筛查工作经费，保

障项目顺利开展。区妇联与保险公司联合启动“关爱·她”妇女安

康保险项目，自 2020 年以来，共为全区 194名低保妇女赠送“两

癌”保险，累计保额达 485万。

（三）提高目标任务。2023 年市下达我区“两癌”免费筛

查目标任务数为 5800 例，在此基础上，我区主动作为，增加目

标任务数至 7600 例，积极推进“两癌”免费筛查项目的发展，

提高“两癌”筛查覆盖率。

（四）加强宣传动员。我区积极营造适龄妇女参加“两癌”

免费筛查的良好氛围，建立多部门联合、层层发动的宣传动员

机制，促进工作开展。一是举办 2023 年江海区城乡妇女“两癌”

免费筛查项目动员会暨技术培训班，培训班上启动 2023 年“两

— 3 —

癌”免费筛查工作，部署项目宣传发动工作任务。二是在学校举

办 5 场 HPV 疫苗接种宣讲会，约为 500名学生普及 HPV 及“两

癌”防治知识，提高妇女群众的健康意识。三是通过举办关爱女

性健康知识讲座，邀请专家专题授课，张贴宣传海报、悬挂条

幅进村（社区）等形式进行宣传动员，提高妇女对“两癌”筛查

的知晓率。截至今年 5 月底，已在街道、村（社区）预约“两癌”

筛查的适龄妇女群众 3000 人，企业团体预约 1259 人，宣传动

员取得实效。

（五）落实追踪随访。区人民医院进一步发挥项目管理机

构职能，落实阳性病例的追踪随访，通过电话短信通知、街道

及村（社区）联合动员、下乡检查等方式追踪诊疗信息，落实

筛查结果阳性患者的治疗情况，使患者得到早发现、早诊断、

早治疗。

（六）推进 HPV 疫苗接种。为贯彻落实健康江海战略要求，

保障未成年女性健康，按照省、市统一部署，我区将开展适龄

女生 HPV 疫苗免费接种纳入 2022 年民生实事项目，区级财政

新增约 74万元专项经费，高位推进该项目开展。2022 年 2 月，

区卫生健康局、区教育局、区财政局、区妇联四部门联合印发

《江门市江海区适龄女生人乳头瘤病毒（HPV）疫苗免费接种

工作方案（2022-2024年）》，项目正式在江海启动实施。据统

计，我区 2022 年共为 1572 名适龄女生免费接种第一针 HPV 疫

苗，完成年度目标的 145.56%。今年，我区积极加强宣传发动，

1-5 月为适龄女生接种 HPV疫苗共 2903剂次。

— 4 —

二、下一步工作计划

（一）加大资金投入，搭建部门联动机制。一是区财政局

积极落实经费保障职责，加大妇女“两癌”筛查投入，提高全区

的筛查覆盖率。二是相关部门搭建联动机制，积极争取社会捐

赠等其他资金支持，扩宽“两癌”免费筛查项目资金保障途径，

让更多重点妇女人群受惠。

（二）坚持目标导向，提高“两癌”筛查覆盖率。一是各级

妇联组织与初筛机构建立工作联系机制，按照工作计划，发动、

引导妇女到相应定点机构进行检查，尤其要积极动员农村、城

镇低保及从未进行“两癌” 筛查、 35-45 周岁的妇女参检，提高

应检尽检人数。三是分步实施，在市下达任务的基础上，逐年

增加目标任务数，力争 3-5 年达到全覆盖。

（三）加强人才储备，建立高素质的筛查队伍。加强与江

门市“两癌”筛查中心沟通，定期选派医务人员到筛查中心学习

“两癌”筛查专业知识，打造一支业务能力强、服务水平高的高

素质队伍。

（四）加大宣传力度，增强妇女健康意识。发挥多部门联

动作用，充分利用各种新闻媒介，组织开展“两癌”防治知识科

普宣传，增强适龄妇女的“两癌”筛查意识。大力推进“两癌”防治

知识进校园，开展形式多样的宣传活动，普及“两癌”防治知识，

前移“两癌”风险防范关口。利用各单位妇委会的影响力，鼓励

各单位定期组织女职工进行“两癌” 筛查， 扩大筛查覆盖率。

（五）探索建立以政府主导、多部门协作、医疗资源整合、

— 5 —

社会力量参与的女性“两癌”关爱体系。协调和统筹更广泛的资

源， 加大对低收入“两癌” 妇女的救助力度， 保障“两癌” 患者

获得及时的救治， 从而提高群众参与“两癌” 检查的积极性。

建立“两癌”患病人群专案，对因“两癌”返困的家庭深入调查，实

现一对一精准帮扶。开展走访慰问活动，关心关爱患病妇女。

继续推进适龄女生 HPV 疫苗免费接种，提升目标人群宫颈癌疾

病防控意识，降低女性宫颈癌发病率，保障女性健康。

专此答复，诚挚感谢您们对江门市江海区卫生健康局工作

的关心支持。

江门市江海区卫生健康局

2023 年 6 月 19 日

联 系 人：梁冰冰

联系电话：0750-3861611

公开方式：主动公开

抄 送：区政府办公室，区政协办公室，区财政局，区妇女联合会。